
BESLUTNINGER SAMARBEJDSUDVALGET VEDRØRENDE KIROPRAKTISK BEHANDLING

SAMARBEJDSUDVALGET

vedrørende Kiropraktisk behandling

* Der afholdes formøde for politikere kl. 15.00 - 15.30 i H4

* Der afholdes formøde for kiropraktorer kl. 15.00 - 15.30 i H5

Mødeleder: Jan Enggaard Jensen

MØDETIDSPUNKT
28-03-2023 15:30

MØDESTED
Region Hovedstaden, Kongens Vænge 2, 3400 Hillerød, H4

MEDLEMMER
Jan Enggaard Jensen Formand, Medlem Deltog

Simon Jess Petersen Afbud
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Inge Dahn Medlem Deltog
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1. GODKENDELSE AF DAGSORDEN

INDSTILLING

at dagsorden bliver godkendt. 1.

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.
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2. OVERSIGT OVER MEDLEMMER OG MØDEDELTAGELSE

Udpeget af Regionsrådet:

Eva Bechmann (O)

Inge Dahn (F)

Udpeget af KKR:

Steen Løfstrøm (D) - Afbud

Fagpolitisk medlemmer:
Jan Enggaard Jensen - Formand

Simon Jess Petersen - Afbud

Louise Randsøe

Bisidder: Nina Engmark

Sekretariat, Region Hovedstaden

Enhedschef Line Sønderby Christensen og konsulent Kim Juelsgaard
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3. PROTOKOL FRA MØDE DEN 2. NOVEMBER 2022

INDSTILLING

1. at orienteringen tages til efterretning

SAGSFREMSTILLING

Der er ikke indkommet bemærkninger til protokollen.

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.
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4. VELKOMMEN TIL NYT POLITISK MEDLEM

Rasmus Sylvest Mortensen (F) er udtrådt af samarbejdsudvalget vedr. kiropraktik. I stedet indtræder
nyt medlem Inge Dahn (F).

Velkommen til Inge Dahn.

JOURNALNUMMER

23012799

SAGSBEHANDLER

Søs Corfitzen
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5. OPLÆG FRA PRAKSISKONSULENTER

På samarbejdsudsvalgets seneste møde den 2. november 2022 foreslog kiropraktorsiden, at
praksiskonsulenterne inviteredes til næste møde for at fortælle om deres arbejde.

Region Hovedstadens to praksiskonsulenter, Martine Bjerke og Trine Palludan, er derfor inviteret, og de
vil holde et oplæg af ca. en halv times varighed omkring deres arbejde.

JOURNALNUMMER

23009247

SAGSBEHANDLER

Kim Juelsgaard
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6. PLAN FOR IMPLEMENTERING AF PRAKSISPLAN FOR
KIROPRAKTIK I 2023

INDSTILLING

at samarbejdsudvalget tager orientering om plan for implementering af praksisplan for kiropraktik i
2023 til efterretning. 

1.

BAGGRUND

Praksisplan for kiropraktik 2023 blev godkendt i Regionsrådet d. 13. december
2022. Samarbejdsudvalget vedr. kiropraktisk behandling godkendte på møde d. 2. november 2022 et
forslag til prioritering af målsætninger som implementeringen for praksisplanen følger. På samme møde
blev der nedsat en implementeringsgruppe, der står for at implementere praksisplanen ud fra
målprioriteringen.

Implementeringsgruppen for praksisplan for kiropraktik har på møde d. 22. februar 2023 besluttet
hvilke indsatser, der foreslås igangsat i 2023 under målsætning 1 om kapacitet, målsætning 2 om
tilgængelighed og målsætning 3 om samarbejde og kommunikation med det øvrige sundhedsvæsen. På
den baggrund forelægges med denne sag forslag til plan for implementering af praksisplanen i 2023 til
godkendelse i samarbejdsudvalget.

SAGSFREMSTILLING

Af implementeringsgruppens kommissorium fremgår det at ”At gruppen løbende orienterer
samarbejdsudvalget om fremdriften i implementeringen af praksisplanen, herunder forelægger en årlig
status for det forgangene år og en plan for implementering i det kommende år. Årsstatussen forelægges
desuden regionens ’udvalg for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen’ til orientering.” Da
samarbejdsudvalget vedr. kiropraktik på mødet d. 2. november 2022 blev forelagt afsluttende status for
den forrige praksisplan og da implementering af den nye praksisplan først lige er påbegyndt, forelægges
samarbejdsudvalget ikke en status for det forgangne år.

I det følgende præsenteres kort de af Samarbejdsudvalget prioriterede målsætninger, samt
implementeringsgruppens forslag til indsatser i 2023.

I bilag 1 fremgår en oversigt over målsætninger og forslag til indsatsområder og indsatser i 2023.

 

Målsætning 1

”At sikre den nødvendige kiropraktiske kapacitet og en hensigtsmæssig geografisk fordeling gennem
styrket kapacitetsplanlægning, der tager hensyn til udviklingen i de patientgrupper, der får kiropraktisk
behandling, og udviklingen i det øvrige sundhedsvæsen.”

I takt med befolkningsudvikling i regionen, udvikler patientgrundlaget for kiropraktorerne sig også.
Ligeledes er det nødvendigt at følge og tilrettelægge kiropraktorkapaciteten i takt med udviklingen i det
øvrige sundhedsvæsen. Derfor er det et fokus at styrke kapacitetsplanlægningen, så regionen fortsat
kan sikre god adgang for de borgere, der søger kiropraktisk behandling og derved understøtte lighed i
sundhed. Implementeringsgruppen foreslår at der indledningsvist samles inspiration til arbejdet med en
kommende kapacitetsmodel herunder hvilke datakilder der er tilgængelige og som kan indarbejdes.

Under denne målsætning foreslås derfor følgende indsats:
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En indsats med at indsamle inspiration til en ny kapacitetsmodel og nærmere operationalisere
målsætningen om styrket kapacitetsplanlægning igangsættes forventeligt ultimo 2023.

Der vil løbende være mulighed for at tage stilling til behovet for yderligere indsatser.

 

Målsætning 2

”At der i alle dele af regionen findes kiropraktorpraksis med god tilgængelighed for borgere med
handicap og sikre at borgere har let adgang til valide oplysninger om de enkelte praksis.”

For at indfri målsætning om valide oplysninger om både ventetid og handicaptilgængelighed til gavn for
patienter og i planlægningssammenhæng, er det vigtigt at sikre rettidig registrering af ventetid blandt
kiropraktorerne og at øge tilslutning til tilgængelighedsmærkningen God Adgang. Når oplysninger om
kiropraktorernes tilgængelighed fremgår på sundhed.dk ud fra deres God Adgang-mærkning,
understøtter det, at borgeren har lettere ved at finde behandler med de rette adgangsforhold for dem.
Tilsvarende er rettidige oplysninger om ventetider relevant for at borgernes adgang til valide oplysninger
om tilgængeligheden til behandling i kiropraktorpraksis.

Under denne målsætning foreslås derfor følgende indsatser:

Der igangsættes en indsats på at få informeret kiropraktorerne yderligere om hvordan ventetid
registreres, for at sikre rettidig registrering af ventetid (overenskomstbestemt at det skal være hver
2. måned). Igangsættes i primo 2023.
Der kan igangsættes en indsats omkring øget tilslutning til tilgængelighedsmærkning ’God Adgang’
– afventer erfaringer om implementering fra indsats på et andet yderområde. Ingangsættes i ultimo
2023.

Målsætningen kan operationaliseres i yderligere indsatser, hvis det vurderes relevant når indsatserne er
gennemført.

 

Målsætning 3

”At kiropraktorpraksis kommunikerer og samarbejder med almen praksis om fælles patienter i henhold
til gældende aftaler og retningslinjer, og kommunikerer efter behov med hospital og øvrig
praksissektor, med henblik på at understøtte sammenhængende patientforløb af høj kvalitet.”

For at understøtte udviklingen af kiropraktorpraksis som en integreret del af sundhedsvæsenet, foreslås
det at udvikle samarbejde og kommunikation mellem de praktiserende kiropraktorer og det øvrige
sundhedsvæsen. Implementeringsgruppen foreslår at igangsætte en række indsatser omkring
eksisterende kommunikationsveje, hvor der er potentiale til at kunne forbedre patientens vej i
sundhedsvæsen eller hvor en indsats kan understøtte at kiropraktorpraksis kommunikerer i henhold til
gældende aftaler.

Under denne målsætning foreslås derfor følgende fire indsatser:

Implementeringsgruppen følger Danske Regioners arbejde med det interregionale billedindeks, IBI,
som giver mulighed for at kiropraktorer og hospitaler kan udveksle billeddiagnostik. Dette hjælper
borgeren og sundhedsvæsnet ved, at der ikke skal foretages scanninger flere gange. Det forventes
at implementeringsgruppen kan få en status på og drøfte arbejdet medio 2023.
For at understøtte øget brug af prolapsforløbspakkerne, hvor borgere med nerverodspåvirkning
kommer i et særligt forløb hos kiropraktoren, opstartes en indsats blandt praksiskonsulenterne for
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at udbrede kendskab blandt almen praksis. Når kendskab til prolapsforløbspakkerne udbredes i
almen praksis, understøtter det egen læges forudsætninger for at kunne informere patienten om
behandlingsforløbet for nerverodspåvirkning hos en kiropraktor. Igangsættes primo 2023. 
Implementeringsgruppen ønsker at følge udviklingen i sendte epikriser fra kiropraktorer i
forlængelse af krav om at sende epikriser fra overenskomsten 2021. Når kiropraktorerne sender
epikriser til almen praksis, understøtter det også at egen læge har et godt kendskab til det
behandlingsforløb patienten har været i hos kiropraktoren. Det forventes at
implementeringsgruppen kan forelægges læring fra en kvalitetsaudit i løbet af 2. halvår af 2023
Mulig indsats om et samarbejde med den kommunale sektor omkring den sygemeldte borger
genbesøges i 2. halvår af 2023.

Målsætningen kan operationaliseres i yderligere indsatser, hvis det vurderes relevant når indsatserne er
gennemført.

KONSEKVENSER

Hvis indstillingen tiltrædes, igangsættes implementering af praksisplan for kiropraktik 2023 via de
beskrevne indsatser i 2023, i regi af implementeringsgruppen for praksisplan for kiropraktik.

ØKONOMI

Der afsættes årligt midler til implementering af praksisplan for kiropraktik.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges samarbejdsudvalget vedr. kiropraktisk behandling d. 28. marts 2023.

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.

JOURNALNUMMER

23013451

SAGSBEHANDLER

Laura Østergaard

BILAGSFORTEGNELSE
1. Årsplan for 2023
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7. ORIENTERING - ØKONOMISK OPFØLGNING 2. HALVÅR 2022

INDSTILLING

at orienteringen tages til efterretning1.

BAGGRUND

I henhold til overenskomstens § 32, stk. 10 skal samarbejdsudvalget løbende vurdere ydelses- og
udgiftsudviklingen i kiropraktorpraksis. Formålet er at iværksætte relevante initiativer, når der ses en
ændring i forbruget af kiropraktiske ydelser.

SAGSFREMSTILLING

Med overenskomsten, som trådte i kraft den 1. april 2017, skete der ændringer af fordelingen af
patienter imellem specialerne 53 og 64 og af de honorarer, som kiropraktorerne modtager. Ændringerne
berører særligt speciale 64, som under den nugældende overenskomst består af tre forløbspakker, der
omfatter patienter, som diagnosticeres med lumbal diskusprolaps, cervikal diskusprolaps eller
spinalstenose. Under den tidligere overenskomst kunne alle patienter med tilbagevendende eller kroniske
lidelser i bevægeapparatet modtage behandling under speciale 64.

Forløbspakker

Nedenstående tabel viser udviklingen i antallet af ydelser under forløbspakkerne for lumbal
diskusprolaps, cervikal diskusprolaps og spinalstenose.Tal for 2. halvår 2022 sammenlignes med tal for
2. halvår 2021. En mere detaljeret statistik fremgår af bilag 1. Det kan oplyses, at der er 79
kiropraktorkapaciteter i Region Hovedstaden.

Tabel 1: Antal ydelser under forløbspakkerne

  2. halvår 2021 2. halvår 2022 Ændring i %

Forløbspakke lumbal diskusprolaps 4.581 4.394 -4,08 %

Forløbspakke cervikal diskusprolaps 2.310 2.306 -0,17 %

Forløbspakke spinalstenose 414 334 -19,32 %

Ydelse 1065 1.020 931 -8,73 %

Tabellen viser ydelser vedrørende de tre forløbspakker samt ydelse 1065 (opfølgende konsultation),
som kan anvendes i alle tre pakkeforløb. En mere detaljeret statistik fremgår af bilag 1. Tabellen viser en
et fald i brugen i alle tre forløbspakker. I første halvår af 2022 var der en væsentlig stigning i brugen af
forløbspakkerne. Faldet i andet halvår kan skyldes, at aktiviteten inden for specialet er ved at stabilisere
sig efter Corona-epidemien.

Der ses et fald i brugen af ydelse 1065. Det skyldes formentlig, at der med den seneste overenskomst,
som trådte i kraft 1. april 2021, er indført nye ydelser, som anvendes i stedet for ydelse 1065.

Den økonomiske udvikling

De nedenstående tabeller viser antal ydelser, antal patienter samt udgifterne til henholdsvis speciale 53
og 64. Der fremlægges tal for 2. halvår 2022 sammenlignet med 2. halvår 2021. En mere detaljeret
statistik fremgår af bilag 2.

Tabel 2: Antal ydelser, antal patienter og udbetalt honorar til kiropraktorpraksis for speciale 53
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Speciale 53 Antal ydelser Antal patienter Bruttohonorar Bruttohonorar pr. patient

2. halvår 2021 287.692 69.996 16.010.868 kr. 228,74 kr.

2. halvår 2022 273.366 64.527 15.477.559 kr. 239,86 kr.

Ændring i % -4,98 % -7,81 % -3,33 % 4,86 %

Tabel 3: Antal ydelser, antal patienter og udbetalt honorar til kiropraktorpraksis for speciale 64

Speciale 64 Antal ydelser Antal patienter Bruttohonorar Bruttohonorar pr. patient

2. halvår 2021 8.511 1.667 1.687.761,25 kr. 1.012,45 kr.

2. halvår 2022 8.176 1.492 1.633.702,41 kr. 1.094,97 kr.

Ændring i % -3,94 % -10,50 % -3,20 % 8,15%

Tabel 4: Regionens udgifter til kiropraktorpraksis

Udgifter Speciale 53 Speciale 64 Total

1. halvår 2021 16.010.868 kr. 1.687.761 kr. 17.698.630 kr.

1. halvår 2022 15.477.559 kr. 1.633.702 kr. 17.111.262 kr.

Ændring i % -3,33 % -3,20 % -3,32 %

Tabellerne viser, et svagt fald i udgifterne til begge specialer. Dette kan igen skyldes, at aktiviteten er
ved at stabilisere sig efter Corona-epidemien. Der ses en stigning i bruttohonorar pr. patient på trods af,
at både antallet af patienter og det samlede bruttohonorar er faldende. Dette gælder særligt på speciale
64, hvor stigningen primært skyldes, at der gives lidt flere opfølgende konsultationer pr. patient. Den
mindre stigning på speciale 53 kan forklares af den overenskomstaftalte regulering af honoraret.

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.

JOURNALNUMMER

14005161

SAGSBEHANDLER

Kim Juelsgaard

BILAGSFORTEGNELSE
1. Udvikling forløbspakker
2. Økonomisk udvikling
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8. MEDDELELSE - NY KAPACITET PÅ BORNHOLM

Regionsrådet godkendte på møde den 18. maj 2021 en udvidelse af kiropraktorkapaciteten på Bornholm.

Baggrunden for beslutningen var, at der efter fraflytning af en kiropraktor på øen kun var en enkelt
kiropraktor tilbage på Bornholm. Det blev derfor vurderet at en udvidelse af kapaciteten var nødvendig
for at sikre tilstrækkelig adgang til kiropraktisk behandling på Bornholm, fordi bornholmerne på grund
af øens isolerede geografi ikke har mulighed for at søge behandling i nabokommune.

Kapaciteten blev derfor opslået med frist 29. august 2021. Der var en enkelt ansøger til kapaciteten og
vedkommende kiropraktor fik tildelt den ledige kapacitet.

Kiropraktoren har dog valgt at levere kapaciteten tilbage, idet det ikke lykkedes ham at finde egnede
kliniklokaler.

Kapaciteten blev derfor genopslået på sundhed.dk, Region Hovedstadens hjemmeside og i
kiropraktorens fagblad - Kiropraktoren med frist den 13. oktober 2022.

Der indkom en enkelt ansøgning til kapaciteten og vedkommende kiropraktor fik tildelt kapaciteten.

Kiropraktoren har fundet egnede kliniklokaler og indsendt ansøgning om ydernummer, som er tildelt
med virkning fra 1. maj 2023.

Regionsadministrationen bemærker, at der er tale om en kapacitet, som er geografisk bundet til
Bornholm. Det betyder, at den kiropraktor, som har fået tildelt kapaciteten ikke vil kunne flytte den fra
Bornholm eller sælge den til en kiropraktor uden for øen.

JOURNALNUMMER

22054507

SAGSBEHANDLER

Kim Juelsgaard
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9. NÆSTE MØDE

Det næste møde finder sted den 10. oktober 2023 kl. 15.30 - 17.00 i Simon Jess Petersens klinik i
Helsingør. Der er formøde for politikere og kiropraktorer kl. 15.00 - 15.30.
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10. EVENTUELT

Der var ingen bemærkninger under dette punkt.
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